
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1121 Luni, 11 noiembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

401. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale pentru aprobarea

transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații Mara din județul Brăila, în proprietatea acestei organizații .... 2–3

402. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale pentru aprobarea

transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă

pentru irigații SPP1/CV1 — Tohani din județul Prahova, în proprietatea 

acestei organizații ........................................................................................ 3–4

403. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale pentru aprobarea

transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă

pentru irigații Schitu Hotar — SPpA 22 din județul Giurgiu, în proprietatea 

acestei organizații ........................................................................................ 5

404. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale pentru aprobarea

transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă

pentru irigații Schitu Pădin — SPpA 23 din județul Giurgiu, în proprietatea 

acestei organizații ........................................................................................ 6

408. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale pentru aprobarea

transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă

pentru irigații Călărașii Vechi din județul Călărași, în proprietatea acestei 

organizații .................................................................................................... 7

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

27.833. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Moldovan Ana, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 8

28.046. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Ceuca George, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 8–9

28.477. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Dolha Grigore, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 9

28.513. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Dali Botond, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 10

28.923. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Dămoc Ștefan, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 10

28.926. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Gafița-Ciudin Vasile, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 11

29.257 — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Nagy Laszlo, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 11

29.642. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Ungureanu Mihai, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 12

29.643. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Drăgănescu Dumitru, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 12

29.645. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Ilade Vasile, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 13

29.656. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Giuri Vasile-Stelian, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 13

29.672. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Ciobanu Constantin, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 14

29.971. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Stoiciuc Mihaela-Viorica, cu ocazia alegerii 

autorităților administrației publice locale din anul 2024 ................................ 14

30.434. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Pintea Nicolae, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 15

30.923. — Raport privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale ale

candidatului independent Popa Ioan-Marin, cu ocazia alegerii autorităților 

administrației publice locale din anul 2024 .................................................. 15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului,

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor 

de apă pentru irigații Mara din județul Brăila, 

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 254.347 din 22.10.2024

al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru

modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor

de apă pentru irigații Mara din județul Brăila, în proprietatea acestei organizații,

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută

în anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică existentă la momentul

solicitării de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile interesate,

în termen de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile

legii, în care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1, răspunderea

pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la propunerea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea dreptului

de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de 30 de zile

de la data constatării nerespectării de către această organizație a obligațiilor

prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 28 octombrie 2024.

Nr. 401.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

3

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Mara din județul Brăila

Nr. 

crt.

Codul de clasificație 

și nr. MFP alocat prin

Ordinul ministrului

finanțelor publice 

și al ministrului delegat

pentru buget 

nr. 668/2014, 

cu modificările 

și completările

ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul 

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul 

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1. 1.8.12/INVPPS-

6491071-2016

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor 

de apă pentru irigații Mara,

județul Brăila   

Sediul: comuna Grădiștea,

satul Maraloiu, Str. Școlii 

nr. 46, județul Brăila,

înregistrată în Registrul

național al organizațiilor 

de îmbunătățiri funciare

la nr. 890 din 23.07.2024,

codul de înregistrare fiscală

(C.I.F.) 50404684 

din 31.07.2024

Stație de pompare 

SPP 35

Clădire stație de pompare:   

suprafața construită = 25,42 mp;

suprafața desfășurată = 50,84 mp;

suprafața totală a imobilului = 364 mp;

regim de înălțime = P + 1

UAT Grădiștea,

județul Brăila

617,73

1.8.12/INVPPS-

6491069-2016

Teren stație de pompare

SPP 35

478 mp UAT Grădiștea,

județul Brăila

119,06

1.8.6/INVPPS-

6491097-2016

Conductă principală 

CP1 SPP 35

L = 1.404 m UAT Grădiștea,

județul Brăila

105.231,63

1.8.6/INVPPS-

6491139-2016

Conductă alimentare apă

A1 SPP 35

L = 852 m UAT Grădiștea,

județul Brăila

50.742,04

1.8.6/INVPPS-

6491141—2016

Conductă alimentare apă

A2 SPP 35

L = 956 m UAT Grădiștea,

județul Brăila

56.920,99

1.8.6/INVPPS-

6491143-2016

Conductă alimentare apă

A3 SPP 35

L = 1.104 m UAT Grădiștea,

județul Brăila

65.732,30

1.8.6/INVPPS-

6491099-2016

Conductă principală 

CP2 SPP 35

L = 600 m UAT Grădiștea,

județul Brăila

44.970,78

1.8.6/INVPPS-

6491145-2016

Conductă alimentare apă

A4 SPP 35

L = 552 m UAT Grădiștea,

județul Brăila

32.866,55

1.8.6/INVPPS-

6491147-2016

Conductă alimentare apă

A5 SPP 35

L = 1.104 m UAT Grădiștea,

județul Brăila

65.732,30

1.8.6/INVPPS-

6491149-2016

Conductă alimentare apă

A6 SPP 35

L = 654 m UAT Grădiștea,

județul Brăila

38.939,25

1.8.6/INVPPS-

6491151-2016

Conductă alimentare apă

A7 SPP 35

L = 1.548 m UAT Grădiștea,

județul Brăila

92.167,85

1.8.6/INVPPS-

6491153-2016

Conductă alimentare apă

A8 SPP 35

L = 956 m UAT Grădiștea,

județul Brăila

56.920,99

1.8.6/INVPPS-

6491155-2016

Conductă alimentare apă

A9 SPP 35

L = 1.104 m UAT Grădiștea,

județul Brăila

65.732,30

1.8.6/INVPPS-

6491157-2016

Conductă alimentare apă

A10 SPP 35

L = 1.104 m UAT Grădiștea,

județul Brăila

65.732,30

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și

situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP1/CV1 — Tohani din județul

Prahova, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 254.345 din 22.10.2024 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere

a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

4

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații SPP1/CV1 — Tohani din

județul Prahova, în proprietatea acestei organizații, având datele

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații,

prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică

existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de protocol

încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de la data intrării

în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale,

la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare,

se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra infrastructurii

de îmbunătățiri funciare preluate de către organizația utilizatorilor

de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de 30 de zile de

la data constatării nerespectării de către această organizație

a obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor

art. 29

3

din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 28 octombrie 2024.

Nr. 402.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații SPP1/CV1 — Tohani din județul Prahova

Nr. 

crt.

Codul de clasificare 

și nr. MFP alocat 

prin Ordinul ministrului

finanțelor publice 

și al ministrului delegat

pentru buget nr. 668/2014,

cu modificările 

și completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1 9.2.8.12/INVPPS-

38243957-2021

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor 

de apă pentru irigații

SPP1/CV1 — Tohani

Sediul: județul Prahova,

comuna Gura Vadului

Înregistrată în Registrul

național al organizațiilor 

de îmbunătățiri funciare 

la nr. 891 din 7.08.2024,

CIF: 50436678

Stație pompare 

SPP 1/CV1-AHC 

Câmpia Buzăului, 

județul Prahova

Stație de pompare tip cuvă

umedă (bazin aspirație), 

cu platformă betonată 

de 20,25 mp

UAT Gura Vadului,

județul Prahova

6.299,00

2 9.2.8.6/INVPPS-

38243958-2021

Rețea interioară 

(conducte secundare 

1.130 m + antene 8.970 m)

Rețea interioară SPP 1/CV1

formată din conducte

secundare în lungime 

de 1.130 ml și antene 

în lungime de 8.970 ml, care

deservesc o suprafață brută

de 442 ha și netă de 425 ha

UAT Gura Vadului,

județul Prahova

53.644,00

3 9.1.6/INVPPS-

38243959-2021

Teren SPP 1/CV1-AHC

Câmpia Buzăului, Prahova

Teren SPP 1/CV1-AHC

Câmpia Buzăului, 

Prahova — 80,5 mp

UAT Gura Vadului,

județul Prahova

290,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

5

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului și în administrarea 

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea Organizației utilizatorilor de apă 

pentru irigații Schitu Hotar — SPpA 22 din județul Giurgiu

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Schitu Hotar — SPpA 22

din județul Giurgiu, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 254.346 din 22.10.2024 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Schitu Hotar — SPpA 22

din județul Giurgiu, în proprietatea acestei organizații, având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute

de art. 27 alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare

de irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la

starea fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe

bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen

de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin,

în condițiile legii, în care sunt specificate obligațiile prevăzute

de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării

de către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 28 octombrie 2024.

Nr. 403.

Nr. 

crt.

Codul de clasificare și nr. MFP

alocat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului

delegat pentru buget 

nr. 668/2014, cu modificările 

și completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1 1.8.12.   

INVPPS-6499511-2016

Agenția Națională de

Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă

pentru irigații 

Schitu Hotar — SPpA 22

Sediul: comuna Izvoarele, 

satul Valea Bujorului, 

str. Lot Semicer nr. 3, în incinta

S.C. AGROSILVA — S.R.L.,

județul Giurgiu   

Înregistrată în Registrul național

al organizațiilor de îmbunătățiri

funciare la nr. 885 

din 5.07.2024, CIF 50458170

Stația SPPA 22 Clădire stație de pompare 

SPPA 22:   

— suprafața construită = 92 mp;

— suprafața desfășurată = 124 mp;

— regim de înălțime — parter

UAT Izvoarele,

județul Giurgiu

609,75

2 1.8.15.   

INVPPS-6499509-2016

Rețea interioară

SPPA 22

Rețea SPPA 22   

Lungime:   

— conducte principale: 3.205 ml

— antene: 12388 ml

UAT Izvoarele,

județul Giurgiu

9,99

3 9   

INVPPS-6499507-2016

Teren SPPA 22 Suprafață = 210 mp UAT Izvoarele,

județul Giurgiu

141,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

6

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații 

aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Schitu Pădin — 

SPpA 23 din județul Giurgiu, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 254.348 din 22.10.2024 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere

a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând domeniului privat

al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de

Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației

utilizatorilor de apă pentru irigații Schitu Pădin — SPpA 23 din

județul Giurgiu, în proprietatea acestei organizații, având datele

de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27

alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de

irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face la starea

fizică existentă la momentul solicitării de preluare, pe bază de

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile de

la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în

care sunt specificate obligațiile prevăzute de Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării de

către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1),

prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea îmbunătățirilor

funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 28 octombrie 2024.

Nr. 404.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații, aflate în domeniul privat al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Schitu Pădin — SPpA 23 din județul Giurgiu

Nr. 

crt.

Codul de clasificare și nr. MFP

alocat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului

delegat pentru buget 

nr. 668/2014, cu modificările 

și completările ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1 1.8.12.   

INVPPS-6499517-2016

Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația Utilizatorilor de Apă

pentru irigații Schitu Pădin —

SPpA 23   

Sediul: comuna Izvoarele, 

satul Valea Bujorului, 

str. Lot Semicer nr. 3, în incinta

S.C. AGROSILVA — S.R.L.,

județul Giurgiu   

Înregistrată în Registrul

național al organizațiilor 

de îmbunătățiri funciare 

la nr. 883 din 3.07.2024, 

CIF 50458137

Stația SPPA 23 Clădire stație de pompare SPPA 23:

— suprafața construită = 168 mp;

— suprafața desfășurată = 227 mp;

— regim de înălțime — parter

UAT Schitu, 

județul Giurgiu

488,22

2 1.8.15.   

INVPPS-6499515-2016

Rețea interioară

SPPA 23

Rețea SPPA 23   

Lungime:   

— conducte principale: 4.890 ml;

— antene: 28.072 ml

UAT Schitu, 

județul Giurgiu

33,35

3 9   

INVPPS-6499513-2016

Teren SPPA 23 Suprafață = 768 mp UAT Schitu, 

județul Giurgiu

476,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

7

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Călărașii Vechi 

din județul Călărași, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 254.371 din 28.10.2024 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere

a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată

în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare

și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații

Călărașii Vechi din județul Călărași, în proprietatea acestei

organizații, având datele de identificare prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii

prevăzute de art. 27 alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare

de irigații, prevăzută în anexa menționată la art. 1, se face

la starea fizică existentă la momentul solicitării de preluare,

pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen

de 5 zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin,

în condițiile legii, în care sunt specificate obligațiile prevăzute

de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare se diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor

transmise potrivit art. 1, răspunderea pentru exactitatea,

realitatea și corectitudinea datelor aferente bunurilor ce fac

obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, la propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare, se aprobă retragerea dreptului de proprietate asupra

infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de către

organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1,

în termen de 30 de zile de la data constatării nerespectării

de către această organizație a obligațiilor prevăzute la art. 27

alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 4 noiembrie 2024.

Nr. 408.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor din infrastructura secundară de irigații aflate în domeniul privat al statului 

și în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, care se transmit în proprietatea 

Organizației utilizatorilor de apă pentru irigații Călărașii Vechi

Nr. 

crt.

Codul de clasificare și nr. MFP

alocat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice și al ministrului

delegat pentru buget nr. 668/2014,

cu modificările și completările

ulterioare

Persoana juridică 

de la care se transmite

imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite imobilul

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

1 INVPPS-26447458-2018 Agenția Națională

de Îmbunătățiri

Funciare   

CIF 29275212

Organizația utilizatorilor de apă 

pentru irigații Călărașii Vechi   

Sediul: comuna Cuza Vodă, 

în incinta S.A. Călărașii Vechi

Înregistrată în Registrul național 

al organizațiilor de îmbunătățiri

funciare la nr. 876 din 9.04.2024, 

CIF 49954358

Rețea canale 

CD10, CD12, CD13

Lungime rețea antene

CD10 — 45.900 m

UAT Cuza Vodă,

județul Călărași

227.243

2 INVPPS-26447466-2018 Teren rețea canale

CD10, CD12, CD13

Teren aferent rețelei

Gălățui—Călărași,

canale CD10, CD12,

CD13 = 209.084 mp

UAT Cuza Vodă,

județul Călărași

175.364,28



ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE PERMANENTE

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Moldovan Ana, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—11.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Moldovan

Ana, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control, s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 18.000,00 lei, contribuții ale candidatului;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 17,753.62 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale, depusă de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 17,753.62 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 17,753.62 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 16.500,00 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral, și

a invalidat suma de 1.253,62 lei, în baza prevederilor art. 48 alin. (11) lit. a) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Candidatul independent Moldovan Ana a fost sancționat cu avertisment ca urmare a nerespectării

prevederilor art. 28 alin. (12) lit. i) și ale art. 28 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea

activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

și s-a hotărât confiscarea sumei de 2.753,62 lei.

Mandatarul financiar coordonator al candidatului independent a fost sancționat cu avertisment ca

urmare a nerespectării prevederilor art. 28 alin. (9) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 13 septembrie 2024.

Nr. 27.833.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Ceuca George, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—2.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Ceuca

George, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control, s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul

2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 16.500,00 lei, contribuții ale candidatului;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 16.310,50 lei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

8



Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale, depusă de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 15.960,00 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 16.310,50 lei.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control a validat suma de 15.960,00 lei

aferentă cheltuielilor electorale, pe care o propune în vederea rambursării către competitorul electoral, și

a invalidat suma de 350,50 lei, care nu a fost solicitată în cererea de rambursare.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Candidatul independent Ceuca George a fost sancționat cu avertisment ca urmare a nerespectării

prevederilor art. 38 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și

a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și s-a hotărât confiscarea

sumei de 50,00 lei.

Mandatarul financiar coordonator al candidatului independent a fost sancționat cu avertisment ca

urmare a nerespectării prevederilor art. 28 alin. (9) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 16 septembrie 2024.

Nr. 28.046.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Dolha Grigore, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—12.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Dolha

Grigore, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul

2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 5.000,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 3.817,20 lei.

Conform cererii de rambursare a cheltuielilor electorale depusă de către mandatarul financiar

coordonator, cuantumul cheltuielilor electorale solicitate în vederea rambursării este de 3.817,20 lei, iar

conform documentelor justificative cuantumul acestora este de 3.817,20 lei.

Nu îndeplinește condițiile legale prevăzute de art. 48 alin. (8) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare; în urma verificărilor efectuate, echipa de control nu a rambursat

suma de 3.817,20 lei aferentă cheltuielilor electorale de către competitorul electoral.

În conformitate cu prevederile art. 48 alin. (8) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în urma verificărilor efectuate, echipa de control nu a rambursat suma de 3.817,20

lei aferentă cheltuielilor electorale.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Mandatarul financiar coordonator al candidatului independent a fost sancționat cu avertisment ca

urmare a nerespectării prevederilor art. 28 alin. (9) și (14) din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea

activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 18 septembrie 2024.

Nr. 28.477.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

9



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Dali Botond, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—2.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Dali

Botond, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul

2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 900,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 871,20 lei.

A fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

S-a constatat faptul că au fost încălcate prevederile art. 28 alin. (9) și (14) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

București, 18 septembrie 2024.

Nr. 28.513.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Dămoc Ștefan, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—2.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Dămoc

Ștefan, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul

2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 200,00 lei, provenite din contribuții ale candidatului

independent;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 111,00 lei.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Candidatul independent Dămoc Ștefan a fost sancționat cu avertisment ca urmare a nerespectării

prevederilor art. 39 alin. (1) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 23 septembrie 2024.

Nr. 28.923.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

10



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Gafița-Ciudin Vasile, cu ocazia alegerii 

autorităților administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—3.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Gafița-

Ciudin Vasile, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul

2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 1.000,00 lei, provenite din contribuții ale candidatului

independent;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 6,00 lei.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Candidatul independent Gafița-Ciudin Vasile a fost sancționat cu avertisment ca urmare a

nerespectării prevederilor art. 39 alin. (1) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

București, 23 septembrie 2024.

Nr. 28.926.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Nagy Laszlo, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—13.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Nagy

Laszlo, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

Constatări:

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul

2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 0,00 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 0,00 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

S-a constatat faptul că nu au fost încălcate prevederile legale.

București, 25 septembrie 2024.

Nr. 29.257.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

11



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Ungureanu Mihai, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—6.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent

Ungureanu Mihai, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul

2024 competitorul electoral nu a răspuns solicitărilor echipei de control.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Candidatul independent Ungureanu Mihai a fost sancționat cu avertisment ca urmare a nerespectării

prevederilor art. 34 alin. (12), art. 47 alin. (1), art. 36 alin. (6), art. 39 alin. (1) și ale art. 50 alin. (2) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 30 septembrie 2024.

Nr. 29.642.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Drăgănescu Dumitru, cu ocazia alegerii

autorităților administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—6.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent

Drăgănescu Dumitru, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul

2024 competitorul electoral nu a înregistrat contribuții electorale și nu a efectuat cheltuieli electorale.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Candidatul independent Drăgănescu Dumitru a fost sancționat cu avertisment ca urmare a

nerespectării prevederilor art. 34 alin. (12), art. 47 alin. (1), art. 36 alin. (6) și art. 39 alin. (1) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 30 septembrie 2024.

Nr. 29.643.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

12



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Ilade Vasile, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—9.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Ilade

Vasile, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul

2024 mandatarul financiar coordonator al competitorului electoral nu a răspuns solicitărilor echipei de

control.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Candidatul independent Ilade Vasile a fost sancționat cu avertisment, ca urmare a nerespectării

prevederilor art. 39 alin. (1) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 30 septembrie 2024.

Nr. 29.645.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Giuri Vasile-Stelian, cu ocazia alegerii 

autorităților administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—30.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Giuri

Vasile-Stelian, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a controlului efectuat, echipa de control a constatat că pentru campania electorală

aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024 nu s-a putut face verificarea

contribuțiilor și a cheltuielilor electorale ale candidatului independent, întrucât acesta nu a depus raportul

detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale și declarațiile prevăzute la art. 28 alin. (13) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Candidatul independent Giuri Vasile-Stelian a fost sancționat cu avertisment, ca urmare a

nerespectării prevederilor art. 47 alin. (1) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

București, 30 septembrie 2024.

Nr. 29.656.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

13



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Ciobanu Constantin, cu ocazia alegerii 

autorităților administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—6.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Ciobanu

Constantin, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a constatat

că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024

competitorul electoral nu a înregistrat contribuții electorale și nu a efectuat cheltuieli electorale.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Candidatul independent Ciobanu Constantin a fost sancționat cu avertisment, ca urmare a

nerespectării prevederilor art. 34 alin. (12), art. 47 alin. (1), art. 36 alin. (6) și ale art. 39 alin. (1) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 30 septembrie 2024.

Nr. 29.672.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Stoiciuc Mihaela-Viorica, cu ocazia alegerii

autorităților administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—30.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Stoiciuc

Mihaela-Viorica, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul

2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 20.310 lei, astfel: 20.310 lei contribuții ale

candidatului;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 20.290,96 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

Candidatul independent Stoiciuc Mihaela-Viorica a fost sancționat cu avertisment, ca urmare a

nerespectării prevederilor art. 28 alin. (15) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și cu avertisment, ca urmare a nerespectării art. 36 alin. (3) lit. b)—d) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Mandatarul financiar coordonator al candidatului independent Stoiciuc Mihaela-Viorica a fost

sancționat cu avertisment, ca urmare a nerespectării prevederilor art. 28 alin. (14) din Legea nr. 334/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

București, 1 octombrie 2024.

Nr. 29.971.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

14



AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Pintea Nicolae, cu ocazia alegerii autorităților

administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—26.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Pintea

Nicolae, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

Constatări

Ca urmare a verificărilor efectuate asupra documentelor puse la dispoziția echipei de control s-a

constatat că pentru campania electorală aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul

2024:

— contribuțiile electorale au fost în cuantum de 1.020,51 lei;

— cheltuielile electorale au fost în cuantum de 1.020,51 lei.

Nu a fost solicitată rambursarea cheltuielilor electorale.

S-a constatat faptul că nu au fost încălcate prevederile legale.

București, 4 octombrie 2024.

Nr. 30.434.

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

R A P O R T

privind verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale 

ale candidatului independent Popa Ioan-Marin, cu ocazia alegerii 

autorităților administrației publice locale din anul 2024

— extras —

În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) și ale art. 44 alin. (1), (4) și (6) din Legea nr. 334/2006

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, în perioada 1.07.2024—30.09.2024 s-a desfășurat misiunea de control referitoare

la verificarea legalității veniturilor și cheltuielilor electorale înregistrate de candidatul independent Popa

Ioan-Marin, cu ocazia alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024.

I. Constatări

Ca urmare a controlului efectuat, echipa de control a constatat că pentru campania electorală

aferentă alegerii autorităților administrației publice locale din anul 2024 nu s-a putut face verificarea

contribuțiilor și a cheltuielilor electorale ale candidatului independent, întrucât acesta nu a depus raportul

detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale și declarațiile prevăzute la art. 28 alin. (13) din Legea

nr. 334/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

II. Sancțiuni aplicate ca urmare a verificării legalității finanțării campaniei electorale, precum

și ca urmare a sesizărilor

— candidatul independent Popa Ioan-Marin a fost sancționat cu avertisment, ca urmare

a nerespectării prevederilor art. 34 alin. (12) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

— candidatul independent Popa Ioan-Marin a fost sancționat cu avertisment, ca urmare

a nerespectării prevederilor art. 47 alin. (1) din Legea nr. 334/2006, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

București, 9 octombrie 2024.

Nr. 30.923.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1121/11.XI.2024

15



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|569701]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1121/11.XI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


